ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2020.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação de apelo ao Diretor Superintendente do DER-PB,

Carlos Pereira de Carvalho e Silva, no sentido de adotar providências para recuperação

da estrada que liga os municípios de Belém (Rua Nova) a Bananeiras.

JUSTIFICAÇÃO

 A situação da estrada que liga os municípios de Belém (Rua Nova) a Bananeiras está

precária. São muitos os buracos com riscos de acidentes. Aliás, há buracos nas duas faixas

impondo aos veículos uma velocidade muito lenta, sob pena de sérios prejuízos. A insegurança

no trânsito é evidente.

 Portanto, apresentamos a matéria a fim de que o Departamento de Estradas de Rodagem

da Paraíba (DER-PB) adote medidas no sentido de recuperar, com a maior brevidade possível,

a estrada cujo fluxo de veículos diários é grande.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 17 de junho de 2020.

9.815